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társadalmi és közgazdasági hetilap1
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nyomilnjnhu küldendők.

Néhány szó az uj szövetkezeti reformhoz.
A nyilvánosság minden orgánuma 

őszinte örömmel fogadta e! az uj szövetke
zeti törvényjavaslatot. Most, a mikor már 
mindnyájan gyönyörködhetünk annak tel
jességében, joguk és kötelességük m  nd- 
azoknak, akik az ügygyei már hosszabb 
idők óta foglalkoznak, hogy a javaslatnak 
esetleg sok vitára alkalmat nyújtó para
grafusait meg világítsák és megmagyarázzák.

Ezzel a kötelességemmel élek és ez 
alkalommal 15-ik és 53-ik §§-okkal fogok 
foglalkozni, melyek a következőképen 
szólnak :

„15. §. A tag a szövetkezet kötelezett
ségeiért üzletrésze névértékének ötszörös 
összegéig felelős. “

„53. §. A rendes tagok a központi hi
telszövetkezet tartozásaiért üzletrészeik név
értékének ötszörös özszegéig felelősek14.

E két szakaszt sokan fogják megtámad
ni pedig méltalanul, mert én még tovább 
mentem volna és a korlátlan, egyetemle
ges felelősséget mondattam volna ki és ak
kor sem tartottam volna veszélytől, hogy 
abból egyes jóhiszemüekre kár háramlik.

A ma meglevő szövetkezeteknek egy 
jó része már töbször fokozta a felelősség 
súlyát úgy, hogy tízszeres egyetemleges 
felelősséget is vállaltak sok szövetkezetnél;

Felelős szerkesztő: D r. K H Á L  E L E K .
Társ-szerkesztő: W IL F IN G E R  K Á R O L Y , 

kiadó: A Vendvidéki Magyar Közművelődési Egyesület.

de nem kivétel az sem, hogy korlátlan 
egyetemleges fizetési kötelezettséget vállal
tak, melylyel elérték azt, hogy a hitelt ol
csóbban nyerték, de koczkázatuk nem na
gyobbodott; mert mindig a közgyűlés álla
pítja meg és adja a megbízást az igazga
tóságnak arra, hogy a legközelebbi köz
gyűlésig az igazgatóság milyen maximális 
összeg erejéig köthet ügyleteket éz ezen 
ügyletek lebonyolítására takarék-betét és 
más hitelforrások felhasználásával fedezetet 
vegyen igénybe.

Már most: akár egyszeres, akár tíz
szeres, akár pedig korlátlan a felelősség, 
ezen igy egyhangúlag elhatározott üzlete
kért a hitelszövetkezet minden tagja egye
temlegesen felelős.

Ha a korlátlan felelősség, vagy ötszörös 
felelősség mellett is az ÜLtő hitelüzövctkc- 
zet összes tagjai csakis egyszeres felelős
séget akarnak vállalni, úgy a közgyűlés a 
megbízást az igazgatóságnak csak az üz
letrészek egyszereséig fogja megadni.

Így fogja legtöbb szövetkezet kezdeni, 
de ha ennek a megbízásnak keretén belül 
az igénkbe vett hitelt legtöbbször már egy 
hónap alatt kimerítette és azt teljes bizton
sággal elhelyezte, — látja, hogy ebből reá
juk veszély nem hárul, legtöbbször már egy 
hónap múlva uj közgyűlés lesz összehívandó,

Köziratok, levelek s egyéh szerkesztőségi közlemények a 
lap szerkesztőségébe küldendők.
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melyen most már — okulva a múltakon 
— a hitelt és az üzletkört a jegyzett üz
letrészek háromszorosáig fogják megálla
pítani; és ha három-négy hónap múlva ez 
is teljesen ki lesz merítve, jövedelmező be
ruházásokra fordítva, ismét előáll a közgyű
lés szüksége, melyen a hitelt a törvény 
szerinti maximális összegig fogják felemel
ni és egy fél év alatt a legtöbb hitelszö
vetkezet ott lesz, hogy újabb üzletrészek 
jegyzése válik szükségessé, hogy a hitel 
mérve fokoztassék és a szövetkezeti tagok 
hiteligényei fennakadás nélkül kielégít- 
tessenek.

Veszély csak akkor merülhetne fel, ha 
az egész igazgatóság, félügyelo-bizottság, 
könyvvivő, pénztáros és a központ által a 
felügyelettel s betanítással megbízott könyv
vivő, valamennyien, mind, kivétel nélkül el
esett, jellemtelen gazemberek volnának.

Ezt még gondolatban sem szabad fel
tenni. Azért van meg a hitelszövetkezetek
nek autonómiájuk, azért van meg a köz
pontnak esetleges veto-joga, hogy maguk 
közül mindig a legjobbat válaszszák ki.

Minden faluban van pap. tanitó, jóin
dulatú birtokos, közigazgatási közeg és be
csületes loldmives, kikre az igazgatás és 
felügyelet teljes biztonsággal átruházható; 
és ha ezek egyike esetleg félre is lépne: 
az ügykezelésnek (mint a javaslatból is

i „ M ú m i á i t  és Vidéke" lárciija."
A rágalom nak.

A rágalomak éjszakáját élem.
Ég ez éj oly hosszú, oly sötét.
Jöhet-e még mentő sajka értem,
Vagy hajóm a czélnál törne szét ? 

Rágalom volt s milyen rágalom volt V 
Életemnek most újra borult egén . . .
Oh, de akkor volt hitem reményem 
S teljesülve is le tt a remény !

Más rágalmat éltem át ennél még,
S türelemmel, s legyőztem a z t . . .
Most romokban áll hitem, s reményem, 
Nem igér virulni uj tavaszt.

Sok ellenség emelte rám kezét, de 
Nem tudott a sárba tip ran i. . .
Volt erőm, mert ellen állt előttem . . .  
Nem tudok m á s t. . . csak sóhajtan i! 

Türelemmel hajtom hátamat a 
Rágalomnak korbácsa alá,
S tán jót teszek azzal, ki szemeimből 
A véres könnyek árjá t sajtola? !

A rágalomnak éjszakáját élem ; 
i t t  még a légy is azzal van te le . . .

De majd ha széttöröm én, türelmem lánczát . . .
Lesz éltemnek derűs reggele !! !

G yőrffy Béla.

Május.
Irta : Tóth Dezső.

Hajolj rám fürtös orgona virág!
Bársonyos ez irogatásod érintse arcom, illatos lehele
ted ejtse mámorba a szivem, hogy ne tudjak gyász
ról, elmúlásról, csak pezsgős életről édes szerelemről.

Hajolj rám, fürtös orgonavirág.
Az ég ivén hófehér cipellőkben sétálgatnak a 

felhők, a kedves bárány felhők. Óriási czipellőkben 
járnak, de szépek tiszták azok. Aranyboritót doh 
rájuk a napsugár s szinte reszketnek a levegőben, 
mely alig-alig mozdul.

Csönd, mérhetlen csönd van mindenütt. S ezt 
a csöndet csak néha-néha veri föl valami álomra 
szólító zsongás: pattanak az almafa bimbói.

A földgöröngyök közül előmásznak az Isten 
tehénkei, a selyempuha fűben meg apró bogarak 
hempergőznek. A kurázsisahbak belekapaszkodnak 
a bólingató fűszálba s azon igyekeznek, hogy a 
legeslegtetejére jutva, lenézhessék a lentmaradot- 
takat. Azok pedig okos szemekkel figyelik a  nehéz 
vállalatot.

A fűszál ling-leng a gyönge tehertől. Egyszer

csak megroppan a dereka s a bogár lepottyan a 
magasból oda, a hóimét származott.

Kárörvendve fogadják a többiek s kibeszélik 
a sorból.

í gy kell neki ! Minek is kap olyanba, a mi 
meghaladja az erejét.

Leülök a kertben a kis padra, melynek kar
fájára szivet czifrázott ki holmi szerelmetes legény. 
Tőrrel átvert szivet, a boldogtalan szerelem szim
bólumát.

A kispad előtt virágágy terül el. — Gondos 
leánykéz válogatta össze ezeket a földi gyönyörű
ségeket, mik itt virítanak a porhanyós fekete 
földben.

A virágágyat czifraság szegi be. A közepéu 
égi szerelem emeli a fejét magasra, mellette jobb- 
kézt-balkézt tulipántok vannak. Ezeknek a szom
szédságában nehány bokor törökszegfü áll, azután 
váltakozva árvácska, sárgaviola, meg fodormenta.

Falusi virágok egytől-egyig. Egyszerűek s az 
egyszerűségükben hódítók.

Nem tudom annyira szétosztani a lelkem, 
hogy minden egyes világ kelvinbe kerüljön belőle 
egy paráuy.

A szemem kifárad i gyönyörködésben s lassan* 
lassan lecsukódik.

Hajolj rám, fürtös orgonavirág !
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látszik) teljesen nyilvános volta miatt, már 
a második kísérletnél körmére lehet az il
letőnek toppantania.

A vezetők ellenőrzik, hogy a hitel a be
jelentett és szükséges beruházásra, konver
zióra fordittatik-e? Ha nem, úgy az azon
nal felmondottnak fog tekintetni és a 70.

értelmében, minden pör nélkül, kielégí
tési végrehajtás utján be! ajtatni.

A 23. és 64. §§-ok még különös jogo
kat biztosítanak a hitelszövetkezeteknek, 
a mikor az adós ingó vagyonára elsőbbségi 
zálogjogot nyernek.

Az 53. §. csakis a hitelszövetkezetekre 
— mint tagokra — szól, csak ezek a ren
des tagok a központi hitelszövetkezeteknél. 
Csak ezek tartoznak ötszörös felelősséggel 
a jegyzet üzletrészek után; minden más 
tag alapitó és csak alapítványi üzletrészei 
erejéig felelős.

No már én abban semmi koczkázatot 
és igazságtalanságot nem látok, ha egy 
községi hitelszövetkezet az általa jegyzett 
100 forintos üzletrész után 500 forintig fe
lelős, ha ezzel a jegyzéssel a törvényben 
körülírt nagy horderejű összes kedvezmé
nyeket élvezni akarja és azon felül a ki
bocsátandó kötvények után befolyandó elő
nyös hitel egy bizonyos hányadában is 
részesülni akar.

Ne féljen senki, mert a törvény nyel 
nem újabb terheket, de előnyöket akar a 
kis emberek részére a kormány biztosítani; 
tálczán nyújtja a jót, behunyt szemmel el- 
fogathatnók. Ha egyebet nem is érnénk el 
a törvénynyel, mint azt, hogy az üzletré
szek gyűjtése által a szegény ember némi 
ingó vagyonra is tesz szert, már az is 
szép volna. De sokkal nagyobbak lesznek 
az eredmények, sokkal szebbek a gyümöl
csök, mint azt azok látják ma, a kik még 
a hitelszövetkezetekkel úgy, mint mi, bel
terjesen egyáltalán nem foglalkoztak.

Dr. Gidófalvy István,
kir. közjegyző.

Leányokat, asszonyokat latok- Szépek, gyö
nyörűek mind. Arczuk üde, hamvas, a szemeik 
ragyogók. Nedves, piros ajkuk vonaglik.

Kire szemük nevet, boldog az, kik hófehér 
karjuk ölel, nedves pirosajkuk csókol, a hetedik 
menyben találja az magát.

Ezek az eleven virágok, kiket ha leszakítanak 
szintúgy hervadóra válnak, mint testvéreik, a kik 
csak illat nyelven szólhatnak hozzájuk.

Mi boldogság más a földön V Ez az élet, ez a 

menyország 1
Szelíd nézésű asszonyok ölén álmodozni, el

lesve a sóhajtásukat, magukba szíva bolonditó, 
édes leheletüket.

Minek ébresztik föl az embert az ilyen 
álomból ?

A sorvasztó láng, a tüzes csókok közepette 
minek csendül a fülébe a ligyelmcztetés : lehűl a 
virág, eliramlik az élet. Hogy nem ta rtha t örökké 
semmi, se ifjúság, se szerelem.

Az élet vid»r lányokon asszonyokon ke
resztül szánt az idők förgetege.

Minden eltűnő nap rózsát szakaszt le az ar
czárói, egy szikrát csen el a szemek bűvölő tekin
tetéből. Hova lesz a mosoly, a vigasztaló édes mo
soly, mely gyógyizt ad a  férfi szív sajgó sebére?

H í r e k
— A  „V endvidcki M agyar Közm űve

lődési E g y esü le t11 a következő felhívást 
bocsátotta ki. „Felhívás járásunk hazafias 
érzelmű értelmiségéhez! Ha nemzetünk tör
ténelmének bármely korszakát lapozgatjuk, 
mindenütt találkozunk ama korból kima
gasló alakokkal. így a vad török-tatár dúló 
harczai teremtették ama hallhatatlan em
lékű hősöket, kik a harcztéren emelkedtek 
ki, lelkesen küzdő honfitársaik közül. Majd 
ismét a béke idején akadtak, korukat túl
szárnyaló lángelmék, fenkölt, nemes jelle
mek. kik magas szellemi vagy dús anyagi 
kincseikkel áldoztak a haza oltárára1 S ha 
nagy számban nincsenek áldozatkész, ön
feláldozó nagyjaink, váljon hogyan álhatott 
volna lenn édes magyar hazánk egy ezred
éven keresztül, annyi veszély, annyi ár
mány által környezne? Tarmészetes, hogy 
a sok ádáz harcz és küzdelem egy időre 
szellemi tespedést is vont maga után s 
idő kellett, nrug abból kibontakozva, fel
frissült erővel látott a lélek, a megerősítés 
s a szellemi újrateremtés munkájához. Ezen 
idők jelesei alkották ama nemes eszméket, 
melyeknek megvalósítása sok tekintetben 
az utódokra maradt. S váljon mi volt az, 
a mi bajvívó harczost hőssé avatta? Avagy 
mi sarkalta korszakalkotó tettekre, egész 
nemzedékekre kiható magas eszmék keresz
tülvitelére hazánk nagyjait? Mi más, mint 
a honszeretot! A honszeretet, mely oly 
hatalmas erő az emberi létben, mely élet
re kelti a szunnyadó tehetségeket s szárny
ra kell általa a tespedő lélek, alkotásaival 
egy világot ejtve bámulatba. A honszere
tet; mint a szikra a forgács között, ott él 
minden magyar szivében csak egy kis 
áram s már lángra lobban. Az áram itt 
van, mutassuk meg mi is, mire képes 
bennünk a honszeretet. A honszeretet volt 
az, mely az ujorman alakult Vendvidéki 
Magyar Közművelődési Egyesületet létrehozta 
s ugyancsak vezéreli az egyesületet műkö
désében, az ad kitartást, lelkesedést, hogy 
kitűzött czélját mielőbb megközelíthesse. A 
honszeretet nevében fordulunk mi is min
den nemesen érző, hazáját igazán szerető 
honfitársunkhoz hozza meg a magyarosí
tásnak azt a csekély áldozatot, de mely 
a tömörülés által mégis Egyesületünk je
lentékeny fellendítést eredményezné: lép
jen be a „Vendvidéki Magyar Közművelő
dési Egyesület" tagjai sorába. Csekély a 
tőke, mely koczkára tétetik s dús a kamat 
ami értejár. Muraszombat 1898. május hó 1-én.

Meddig bírják a hófehér karok az öletést, melynél 
édesebb lánczszoritás nincsen a világon V

Miért felejti el a csókot, a szerelmes sutto
gást az ajak V

Elhul a virág, eliramlik az é le t . . .
A vége mindennek a  négyszál deszka, mint 

összeró nyugalmas hajlékul a kihűlt testek az 
asztalos.

(.sók, szerelem, boldogság mint ide zárkózik 
be, hogy lekerüljön mélyen a föld alá, mely fölött 
virágokat növeszt a május balzsamos fuvalma.

Mit beszélnek a temetői virágok V
A szomorúság országában, hova füttyszóra 

még a madár se jókedvvel röppen, milyen lehet 
az életünk V

Gyökereikkel megkapaszkodnak a sirdomb ol
dalán, fejükkel érintik a keresztet s kelyhük mo
hón szürcsöli a hulló harmatot

Miről beszélhetnek a sikert e csöndes lakói ? 
Mint gyászolhatják azt, kiró árnyat borítanak V S 
visszagondolnak e váljon testvéreikre, kik az élő- 
kot gyönyörködtetik.

Hajolj reám íurkös orgonavirág! Bársonyos 
czirógatásod érintve az arczon, illatos lehelletedet 
ejtse mámorba a szivem, hogy ne tudják gyászról, 
csak pezsgő életről, édes szerelemről.

Hajolj reám fürtös orgona virág

Pollák Pongrácz, elnök : Takács R. István, alelnük. 
Dr. Csípőit Zoltán másodelnök. Dr. K/iál Elek 
titkár, IliIfinger Károly segédtitkár. Simon József 
pénztárnok, Gáspár Fetencz,Kováts István, Kondor 
Pcrencz, Vt/csák Sándor, I olgyi Fcrencz: Kolossá 
Fcrencz, Csorna Jenő, Kajdos Károly, I)r. Geiget 
Vilmos választmányi tagok: Hunyadi Nándor, Sin 
kovicJt Elek és Dr. Frank Józse f póttagok: 
Takácsné-Kammermajer Irma a vándorkönyvtár 
kezelője.

—, A  m uraszom bati kir. járásbíróság ve
zetőjétől vettük a következő közérdekű hiidetményt: 
Hirdetmény. A folyó 1898. évi május hó 1-én 
újonnan életbe lépő járásbirósági ügyvitel tár
gyában. A kir. járásbiróságok ügyvitelének szabá
lyozása tárgyában 1897. évi 73.4G5 I. M. szám 
alatt kiadott rendelet értelmében a  jogkereső kö
zönség mihez tartása végett a következőket teszem 
közzé a 2. §-hoz. 1. A szóbeli sommás kereseteket, 
kérelmeket, nyilatkozatokat S&áry József kir. já- 
rásbiró veszi fel, s ő intézi el a polgári végrehaj
tási ügyeket is. Ugyan ő mint a hivatal vezetője 
intézi el a személyi elnöki összes ügyeket kezeli 
az elnöki letéteket és vezeti az összeszámadáísokat. 
Tájékezásul megjegyeztetik, hogy a rendelet 87. 
§. a értelmében a telekkönyvi ügyek kezelésére 
nézve az eddigi szabályok hatályban maradnak, és 
hogy ezt az ügyosztályi is a tkvi végrehajtási 
ügyekkel együtt Saáry József kir. járásbiró vezeti. 
2 A kir járásbíróság hatáskörébe tartozó vétségek 
és kihágásokra vonatkozó szóbeli följelentéseket, 
vizsgálati ügyeket; a büntető ügyekre vonatkozó 
megkereséseket: a büutető vegyes ügyeket: továbbá 
az egyeazségi eljárásra és fizetési meghagyásra 
vonatkozó szóbeli kérelmeket és nyilatkozatokat, 
meg is a polgári ügyekben érkezett megkeresése
ket Béry István kir. albiró veszi fel és intézi el.
3. A rendes örökösödési eljárás tárgyát képező, 
nagy az örökösödési és hagyományi bizonyítványo
kat tárgyazó ügyeket az anyakkönyvi és polgári, 
vegyes ügyeket pedig dr. Lukács Gábor albiróiutézi el 
A 3 i;. hoz Szóbeli keresetek, kérelmek, nyilatko
zatok, és az ügynek idézés nélkül való tárgyalása 
végett valamint a  büntető ügyekre vonatkozó szó
beli följelentések és fizetési meghagyás kibocsátása 
iránti kérelmek fölvételére a felek minden szerdai 
napnak délelőtt 9-12 órájáig a kir. járásbíróság
nál a fentebb irt biró uraknál személyesen meg 
jelenthetnek. A gyors elintézést igénylő ügyek, 
úgy szintén azok is. melyeknek előtérjesatése ha
táridőhöz van kötve valamint a bíróság székhelyé
nek községi területén kívül lakó felek jelentkezése 
esetén panaszuk illetve kérelmük a hivatalos órák
ban ezen hirdetményben megjelölt szerdai napon 
kívül és felfognak vétetni. A felek azonban vala
mely sommás per tárgyalására ezen meghatáro
zott napon kívül Kedden Csütörtökön és Szomba
ton is megjelenhetnek. Ügyük azonban az e na
pokra már kitűzött tárgyalások elintézése után 
kerül tárgyalásra. A 13. §-hoz. A 2. §-ban felso
rolt és a jegyzői irodában beadni rendelt nagyda
rabok s iratok részére az iroda a  felek részére 
hétköznapokon csakis délelőtt 9— 11 óráig ; — 
minden ünnep és vasárnap pedig délelőtt 9— 10 
óráig van nyitva. A 74. és 81. §-hoz. Maguknak 
az ügyfeleknek és igazolt képviselőiknek az ira t
tá r kezelője hétköznapokon csupán délelőtt 9— 11 
óráig ad felvilágosítást; s ezen idő szolgál az 
iratok megtekintése és lemásolására is.

Kelt Muraszombatban, a kir. járásbíróságnál 
1898. évi ápril 18-án.

S aáry  Jó zsef,
kir. járásbiró.

— Esküvő. Ápril 20-án ta rto tta  esküvőjét 
Hoyer István uradalmi főkertész Sömen Anna kis
asszonnyal, Sömen János muraszombati városbiró 
és háztulajdonos szép és kedves leányával.

— H itk ö zség i k ö zg y ű lés . Április 24-ón 
Muraszombatban ta r to tt kath. hitközségi gyűlés 
alkalmával első sorban a templomépités, illetőleg 
nagyobbitás szükségessége kimondatván, aztán te
lekszám arányában községeként megválasztatott 
azon bizottság, mely a tervek és költségvetés el
készítésére, az építési munkálat végrehajtására és 
a szükséges hozzájárulási arány megállapítása, 
egyénenkénti kivetése, a járulékok és szolgálmá- 
nyok behajtása és teljesítésére megbízva és fel
halmozva lett.
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M uraszom bati hetivásár. A mura- 
szombati hetivásár minden szerdán fog megtartatni, 
/nely alkalommal helypénzt szedni nem fognak.

A  ven d vid ék i ovang. tanítói kör 30 frttal 
alapitó tagnak lépett be. a „Vendvidéki magyaro
sító közművelődési egyesületbe

A z igen  tisz te lt  „Vendvidéki magy. közm. 
egyesület44 szives vala ez évben is konfirmándusai- 
ra  részére kiosztás végett lő  drb Gyurácz-féle 
magyar imakönyvet küldeni. Fogadja a hálás kö- 
szönetemet e nagylelkű adományáért a gyermekek 
nevében. Vivat, crescat. floreat! A confirmáteió 
cselekményére emlékeztető jeles és hitbuzgó ima- 
kőnyv a következő ifjú kommunikánsoknak lön ki
osztva: Marics Ferencz, Luthár Lajos, Luthár 
Kárvly, Szerdonya Lajos, Druzum Lajos, Persa 
Liza, Kolossá István, (battyándi), Kolossá Károly, 
Jaucsa Judit, Savéi Kata, Varga Ferencz, Jancsa 
Sándor, Bánti Iván, Kolossá István (vaslaki), és 
Boldizsár Ferencznek. Czipott IL battyándi lelkész.

— A  sorozás eredm énye. A fősorozás al
kalmává 1 az I. 11. III. korosztályból összesen be- 
soroztatott: az ujoncz jutalékba 34ö, a póttarta
lékba 74, közvetlen a honvédséghez. 2. Alkalmat
lannak ta láltatott és visszahelyeztetett 400, fegyver 
képtelennek nyilváníttatott 191, töröltetett b, kór
házba küldetett 2 és távol maradt bG hadköteles.

— M eghívó. A muraszombati izr. hitközség
f. é. május hó 4-én szerdén d. e. 10 orakor ta rtja  
rendes évi közgyűlését. Tárgy 1. A múlt évi zár
számadás beterjesztése. 2. A hiányzó választmányi 
tagok helyett újak választása. 3. Megüresedett 
kántori állásra pályázat kiírása. 4. Indítványok 
l)r. Geiger Vilmos, elnök. Fehér Sámuel titkár.

— B etörés a m alom ba. Gróf Széchenyi 
Tivadar orsz. képviselő felső-lend*ai malmába a 
napokban ismeretlen tettesek betörtek, s 3G0 klgr. 
búzát és tengerit loptak el. A tolvajok után meg
ejtett nyomozás eredménytelen maradt.

— K egyetlen  férj. Küzmics Mátyás faludi 
lakos április hó 25-éu nejét boszujában felakasz
totta, mi nem nagy könnyűséggel járhatott, mert 
a lárma hallattára elősietett szomszédok mentet
ték csak meg a biztos haláltól. Később tettlegesen 
•s bántalmazta, rugdalta, minek következtében az 
asszony belső sérüléseket szenvedett. A szerencsét
len asszony még az nap jött Muraszombatba, hogy 
lelketlen férjét a kir. járásbiróságn U feljelentse. 
Az ut teljesen kifárasztotta a szegény sérült asz- 
szonyt 8 mikor hazafelé indult, a muraszombati 
városház-tír előtt összeesett és eszméletlen álla
potban szállították a helybeli közkórházba. Mint 
halljuk a férj ezen állatias cselekményt azért kö
vette volna el, mivel neje a megtakarított IbO frt 
pénzt neki át nem adta.

— H ivatalból forszírozott tem etők. 
Járásunk főszolgabirája előterjesztést tett. hogy 
Felső-Csalogány, Széchenyfalva és Uétállás közsé
gében egy-egy külön; BuzahelyésZoltánháza,Perestó 
és Vasvecsés községek pedig egy-egy közös temető 
megnyitására — a közegészségre való tekintettel 
— sürgősen köteleztessenek.

— L eég ett házfödél. Krányecz Éva kis- 
falusi lakosnak f. hó 17-éu leégett a háza födele. 
Biztosítva nem volt, s igy bizony az öO frt kár az 
ő kára. Kgyébként nem bizonyos, nem-e gyújtoga
tás müve a tűz.

—  P u sztító  lángn yelvek , Urdombon ki- 
gyuladt a minap Bangó Pál lakháza, miből kifo
lyólag elégett még egy lakház, három pajta, két 
istálló, egy borjú, takarmány és gazdasági eszköz. 
A kár 750 frt. Biztosítva volt 350 írtig, A megej
te tt nyomozás eddig nem tudott eredményt fölmutatni.

— E lgázo lás. Április 2G-án Csárics József 
yizlendvai plébános kocsisát a lovak elragadták. A 
kocsis kiesett s a bősz állatok rajta keresztül ro
hantak. A szerencsétlen ember oly súlyos sérülé
seket szenvedett, hogy most élet-halál között fek
szik. A kocsin volt a plébános gazdaasszonya is, 
kinek semmi baja sem történt.

— S zín észet M uraszom batban Ápril 
28-ika óta működik városunkban Bárdy D. István 
színtársulata, moly kevés számú tagból áll ugyan, 
de válogatott erőkkel rendelkezik. Bevezető elő
adásul „Kis baba44 került színre. Ápril 29-éu
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irodalomn „Paraszt Kisasszonyt" adták, 30-án pedig „Vi- 
rágfatudást- „Katonás Kisasszonyt". Az előadások 
igen jók voltak és nagyobb közönséget érdemeltek 
volna. Kiemeleudünok tartjuk a női szereplők kö
zött Zágouyiné Ellát, Halászni Rózát és Szigetbyué 
Ilenrittet, a férfiak között Szigetiiyt és Bárdyt

— Jégeső. Múlt hó 23-án Vas-Hidegkut vi
dékén jégeső volt, mi azomban jelentékeny kárt 
nem okozott.

— V erekedés. Özvegy Hajdics Istvánná és 
leánya múlt hó 22-én hajdinát őrlettek Vidorlakon 
Krányecz József malomtulajdonosnőnél, mely alka
lommal a  fontiekkel rósz viszonyban ólő llajdics 
Teréz és Lujza is odáérkezett hajdina őrlési szán
dékból. Csakhogy a hajdinaőrlésből semmi sem 
lett, mert a kért ellenséges tábor csakhamar szó- 
vitába keverte magát és botozás lett a vége. A 
malomtulajdonosné Krányecz Éva, ki akarta őket 
békiteni, minek következménye az volt, hogy őt is 
jól ellátták s most betegen fekszik odahaza.

— K ifo ly t bor. April 29-éu este vigan bo
roztak Fiiszár Józsof helybeli vendéglőjében és 
Vogrincsics Ferencz pinczéríiu szorgalmasan hor- 
dozgatta fel a pinczéből a jófajta boroknak nagy
számú litereit. Hogyan történt, hogyan nem, talán 
siotségében, talán azért, mert maga is beszedege
te tt a javából, nyitva hagyta a jó üu a csapot. 
Miro észrevették 100 liter bor folyt el kerekesen 
s ez által 50 forintnyi kárt okozott gazdájának a 
modern Csokonai.

— A  balatoni halászat. A balatoni halász- 
társulat Keszthelyen ta rto tt évi közgyűlésen felol
vasott igazgatói jelentésből kitűnik, hogy bár a 
tavalyi év mostohább volt az 189G ikinál, mégis 
a múlt évben 55. 442 kg fogas sülőt, 29. 9013 kg. 
botyot, 248. 222 kg, köcsögét, 33.9013 kg. gardát 
1G46 kg. haicsát, 1781. csukák, 92GG kg. önt, 4754 
kg. vegyes halat, összesen 395.7 G9 kilogram ha 
lat fogtak ki a Balatonból.

— H ány népiskolánk van ?  A népokta
tás 1890— 97-ik tanévi kimutatás szerint van 
Magyarországon 10,951 népiskola, s azokban 27.150 
tunitó működik. A tanítók száma a múlt tá l  
névben kerek 500-zal szaporodott, az iskoláké pe
dig 67-tel. A tanköteles gyermekek száma az 
egész országban 2,939,100 volt, tollút az összes 
lakosságnak 19 és fél százaléka. Csakhogy a tan
kötelesek nem mindnyájan jártak  iskolába, hanoi i 
a mindennapi iskolára kötelezettekből 85 és fél 
százalék, az ismétlő iskolára kötelezettekből meg 
épen csak GG százalék. — A 75 tanítóképző és 
2G tanitónőképzőnek összesen G1G5 növedéke volt. 
A fikópezdékhen az előbbi tanévhez képest a nö- 
vedékek száma 224-el szaporodott, a nőképezdék- 
ben pedig 352-vel. A uők tehát sokkal nagyobb 
kedvvel keresik föl a képzőintézetüket mint afériiak.

— K itü n tetett m agkereskedö. Szép ki
tüntetés érte a magyar kereskedővilág legkiválóbb 
tagjainak egyikét: Mauthner Ödön magkereskedőt 
a ki rendkívüli iparkodásával és üzleti szolidságá
val világhírt szerzett a magyar magvaknak és a 
magyar kereskedelmet oly magaslatra emolte, begy 
nemcsak kiállja a versenyt a külfölddel, hanem 
azt nem egy tekintetben felül is múlja. Mauthner 
Ödönt az orosz czár kitüntette a Szent-Anna-rend
III. oszt. rendjével, ama érdemeinek megjutalma- 
zásul. a melyeket Mauthner a pétorvári kertészeti 
kiállításon szerzett. A pétervári kertószoti egylet
ben. mely az orosz előkelő társaság legkiválóbb 
alakjait és gazdászati kitűnőségeit sorozza tagjai 
közé, Mauthnernek személyesen is nagy a népsze
rűsége. annyival inkább becses tehát a kitüntetés, 
melyben az érdemes kereskedő most részesült

—  P énz korm ányozza a v i lá g o t ! Kön
nyű és biztos módot nyújt az cgyüttkormányozás- 
hoz a m. kir. szab. osztálysorsjátékban való rész
vétel, melynek főelárusitói Fehér Lajos és Társa 
Budapest. Gizellatér 5. szerencsesorsjegyek legpon
tosabb szállításáról biztosítanak. A Fehér Lajos 
és Társa ezég a legjobb hírnévnek örvend, ennél
fogva ajánlatos, bogg a most kezdődő uj sorsjáték
hoz a megrendelésekről ezen czégnél idejekorán 
gondoskodjunk,, miután a sorsjegy készlet a nagy- 
mévü érdeklődés folytán apad. Egyebekben felhív
juk olvasóink ügyeimét lekér Lajos és Társa la
punkban foglalt mai hirdetésére.

T ö rö k -n é m e t - k u r u e z v i lá g .  A magyar 
történetnek e rendkívül fontos és cnlekes korsza
kait tárgyalja Benedek Elek „A magyar nép múltja 
és jelene" czimü nagyszabású munkájának lo.. 11. 
és 12-ik füzetében. Es szól az egyik lapun gyász 
ról, siralomról, a másikon fol-feilobbanú remény
ről, bizodalomról. Es festi a magyar föld népének 
sorsát azzal a mélységes szeretettel, mely az. ő 
egyéb müveiből is olyan melegen sugárzik és festi 
azzal az objektív igazsággal, mely nem engedi, 
hogy érzelmei túlzásokra ragadják. Meghatón kép, 
melyet olébünk varázsul: akar török, akár német 
uralkodjék a magyar földön, a legnagyobb teher 
mindig a szegény népre neltezkedik Lszpabi, né
met tanevek, szabavlliajdu egyaránt fit kuppasztja, 
őt sarczolja. A hol az első lövés eldördül, ott az 
ő házai hamvadnak élj a hol a regi urat elűzi az 
uj, az első sorban rá veti ki .i legelviselhetlencbb 
adókat és terheket. A sötét képre hirtelen a kü
nn-/ v ílág dicsőséges csata vetnek
enyhítő fényt, hogy Rákóczi kibujdosasával újra 
nehéz, komor, egyhangú árnyak terüljenek végig 
a magyar histórián. 8 a nép. mely bár maga is 
legjobb üait küldte a íejedemin zászlói alá. sokat 
szenvedett a kurucztól es még többet a lakun / 
tói, újra hordja a régi igát es nem tehet egy elint, mint 
hogy várja békén, várja hittel és bizalommal szebb 
idői nek liajnalliasadasat. Az. Atbeiiaeum kiadása 
bán megjelenő nagyérdekü munkának minden fü
zete 30 Kr.

H a n g o s  s z ó v a l  kürtölik némely lapuk vi 
lággá nem magasztalható voltukat s ez.által igye 
kezuek olvasó közönségre szert tenni, ám ha nem 
nyújthatják azt, amit ígérnek rövid időn elmúlnak. 
.Nem igy tesz a „Képes Családi Lapok44 képes 
szépirodalmi hetilap, mely minda/.t adja olvasóinak 
amit Ígér sőt ennél még többet i>. és csak így 
magyarázható meg az a ritka szép idő, melyet ez. 
a lap eddig is már elért. A „Képes Családi Lapuk - 
jelenleg a huszadik évfolyamban jelenik meg, 
ez. idő alatt a magy ar olva sók 
annyira, hogy ma már jóformán alig vau Magyar, 
országon oly intelli.igos csaliul, melynek aszlalá 
ról a család C régi szinte bizalmas barátja hiányoz, 
uék mely szórakoztat, tanácsul és gyönyörködtet 
A „Képes Családi Lapok44 előfizetési ára egyévre 
G frt, félévre 3 frt, negyedévre l írt 50 kr. Mu
tatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal, tl>peit 
V., Vadász utcza 14 szám.)

N y ilt té r .)
* Az c rovat alatt közlőitekért nem vállal trleU>M,</i,t a s/.i-rk

Menyasszonyruha-selyem
fekete, fehér, sziuc- lleimeherir-sely eia l n : • kny
méterenkint, a legdivatosabb • • ■ .....
P riv á t fogyasztóknak postából'és v:uiiiimt:i.-M-ii valamint 
liá/lioz szilit va. m intákat pcdii; pastafordiiltával 
küldenek: H euneberg (■. selyem gjárai kir udvars
szállító) Z ürichben . Magy ír level
levélbélyeg ragasztandó. *>.

Hirdetések.

Árverési hirdetmény,
Alulirt kiküldött végrehajtó az. I>M. évi L \ 

t. ez. 102. §-a értelméhen ezennel közhírré teszi 
hogy :i muraszombati járásbíróság IM >. ! ' \  szánni 
végzése folytán Fiirst Albert muraszombati lakós 
végrehajtató jaáára Ilirselil Teréz u. o. lakós ellen 
199 frt 53 kr. tőke, eunok 1698. évi niáinv.ius hó 
3. napjától számítandó 5°.0 kamatai és eddig 
összesen 32 frt perköltség-követelés erejéig elren
delt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróikig le
foglalt és 347 írtra  becsült rövidáruk, mérlegek, 
bolti felszerelések, bútor és ágyruhából álló ingó 
súgok nyilvános árverés utján eladatimk.

Moly árverésnek az 1931 1 >í>>. sz. kiküldést 
rendelő végzés folytán a hely színén vagy is Mura
szombatban alperes lakásán leendő eszközlésére 

1898. év m ájus hó 9-ik napján 
délután 2 órája határi lőiil kitüzetik és aldioz a 
venni szándékozók ezennel oly magjegyzéssel Hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen ár
verésen az 1881. évi LX. t ez. 107. §-a érteimé 
ben a legtöbbet Ígérőnek bocsátón alul is eladat 
ni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 18*1. 
évi LX. t. ez. 108. ipában megállapított feltételek 
szerint fizetendő.

Kelt Muraszombatban, 1n9is. évi április hó 
28-ik napján.

T ó t th  M ik ló s .
kir. bir. vé gu hajtó.
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131 <H“- Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881 évi LX. 

t. ez. 102. >í-a, értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a muraszombati kir. járásbíróság 2183 '.Mi. 
sz. végzése folytán Maicz Ágoston sorok-ujfalusi 
lakos végrehajtató javára Kocsár János hegys/.orosi 
lakos ellen 180 fi t tőke, ennek 1803. évi márczius 
hó 3. napjától számítandó 8° 0 kamatai és eddig 
összesen 11 fit perköltség-követelés erejéig elren
delt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag le
foglalt és 520 írtra  becsült 1 ló, 2 szekér, 4 üsző 
és 2 ökörből álló ingóságok nyilvános árverés ut
ján eladatnak.

Mely árverésnek az 1377 1808. sz. kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Hegy- 
szoroson alperes lakásán leendő eszközlésére

1898. évi m ájus hó 13-ik napján

délelőtt 8 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen ár
verésen az 1881. évi LX. t. ez. 107. i;-a értelmében 
a legtöbbet Ígérőnek bocsáron alul is eladatni 
fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t. ez. 108. sj-ában megállapított feltételek 
szerint fizetendő.

Kelt Muraszombatban, 1808. évi április hó 
28-ik napján.

T ótth  Miklós,
kir. bír. végrehajtó.

Árverési hirdeunényi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy (iyergyék Ini- 
réné, Vucsina Anna végrehujtatónak Janién József 
és neje Csontola Anna végrehajtást szenvedő elleni 
40f> ír t tőkekövetelés és járulékai iránti végrehaj
tási ügyében a muraszombati kir. járásbíróság te
rületén lévő Tiborfa község határában fekvő a 
ti borfai 15. sz. tjkben felvett f  210. hrsz. 40. 
házsz. Janics József és neje Csontola Anna nevére 
irt ingatlanra a C. 10 alatti Vucsina Eerenez ja
vára bekeblezett lukhatóságilag C. 20 és 21 alatt 
Üenkó Anna és Vucsina Mihály javára bekeblezett 
kikötményijog épségben hagyásával a visszárvorést 
385 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban 
< iyergyék Imre árverési vevő veszélyére és költsé
gére elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt in
gatlan az

1898. évi május hó 10. napján

délelőtt 9 órakor Ti borfán a közsiégi bii ó házá-
nál megta:rtamló nyilvános árverése n a me•gállapi-
tott kikiál tási áron alól is eladatni fognak

Árveriezni szándékozók tartozniik az ingatla-
n<>k bocsa rának 10°/„-át vagyis 3í8 frt őü krt,
készpénzl f•n vagy az 1881. LX. t. ez. 42. vj-ában
jelzi•tt árifolyammal számított és az 1881. évi

november hó 1-én 3333. sz. a latt kelt igazságügy
miniszteri rendelet 8 íj-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t. ez. 170 g-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki
állított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Muraszombatban a kir. járásbíróság mint 
tkvi hatóságnál, 1808. évi márczius hó 1-én

S aá ry  József,
kir. jbiró.

1S7/U8. M Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. 

t. ez. 102 Jj-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a muraszombati kir. járásbíróság 1580/9?. 
sz. végzése folytán A délvasmegyei takarékpénztár 
végrehajtató javára Kovácli Mátyás vizlendvai la
kos ellen 113 frt 48 kr. tőke, ennek 1806. évi 
május hó 1. napjától számítandó 8%  kamatai és 
eddig összesen 71 frt 60 kr. perköltség-követelés 
erjéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával 
biróilag lefoglalt és 1040 írtra  becsült 1 ló, 1 te
hén, 2 szekér, 1 szán, 4 malacz, 1 sertésól, 1 
szélrosta, bútor, ágyruha. ládák, melegágy, felsze
relések és 1 vaskatlanból álló ingóságok njilvá- 
nos árverés utján el adatnak.

Mely árverésnek az 1668. sz. kiküldést ren
delő végzés folytán a helyszínén vagyis Vizlendváu 
alperes lalásán leendő eszközlésére

1898. év i m ájus hó 6. napján
délelőtt 8 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. 
évi LX. t. ez. 107. $-a értelmében a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t. ez. 108. §-ában megállapított feltételek 
szerint fizetendő.

Kelt Muraszombatban, 1898. évi ápril hó 24.
T ótth  M iklós,
kir. bír. végrehajtó.
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Kárpáthy N.
Srczkép-, genr»- és tájlcéptestŐ, Budapest.

Ajánlja mairál a műiéit kü/önnv* b. 
ríni.1 in.lic. Kiváltai irc/.képet rénjkép 
ari'/.k('|i utáni feulésre!

a* frt túl feljebb terinéa/et után 
.VI x/.á/.alékkal niairaxahli. Kréta raj
zokat ti frt tői feljebb !

Ksetleire, feliiláiroxitást nyújt I jh izl 
Jllk,a iir. — ráír)' a/eméljexen a festő.

I.akik : Vörös János kir. jár. bír. hi
vatalszolgánál, 

U - j . r o jz s m 'b a t .

IFJ. K OT Z Ó  P Á L
Budapest V. kerület, Lipót-körut 18. szám.

A t. ez. vevőközöuséguek szives tudomására hozza, hogy nagyobb 
kényelmükre irodáját

V. kér., Lipót-körut 18. szám
(V igiíinháa mellett, a nyugoti pályaudvar Margithid közelébe) he
lyezte át.

Fenturtotta azonban a V E .  kér., Szentkirályi-uteza 49. tzámu 
műhelyt ei az V. kér., Lipót-körut 8 10. bz. a la tti  raktárhelyiségeit.

A közönségnek további pártfogását kérve, ajánlja (íarrett leg
újabb szerkezetű compound gozmozdenyait, felstabil és stab il alakban, 
amelyek 40%  tüzelőanyag megtakarítással dolgoznak.

Gozmczdcnyokat és gözcséplóket négyszer fordítható aczéldobsi- 
nekkel, toldást nem igénylő szalmarázókkal a nagy szita felülettel, 
minden nagyságban.

Minden fajta lovas cséplőkészűleteket, arató- és vetőgépeket, 
szeeskavágókat, répavágókat és minden más gazdasági gépeket.

19"“ Vidéken lakó szolid ügynökök kerestetnek!
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o  
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o  
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o
o  FolJ’0 évi "»ájus hó 13-án, reggel 10 órakor,

g  I \  Á  M  0  X  B  - A  N  (Vasvárm egye), =

Tenyészállat-árverés
I v ó  ö v i  m á i u c  h n  I 3 . á n  i n  _I___

O  mely Szombathelytől alig egy kilométernyire fekszik, gazdasági rendszer változása folytán REISZIG ALAJOS ur tulaj
U  '  “ ....... ° ---------- °
O 1','IKLr képező, gondos ős czéltudatos tenyésztési irány folytán teljesen konszolidált
O
O
O tiszta Yérü, az országos törzskönyvbe bevezetett Siementháli tenyészde

nvil vnnrvs ái-vrAvAc.svi-, 1, '  ___» , ...................  . . . . .®  nyilvános árverésen, készpénzfizetés mellett, el fog adatni és pedig eladásra kerül

g  32 drb részint borjas és hasas tehén és üsző, 14 drb fiatal üsző 
§ és 8 drb bika-borjúi
O  Felvilágosítást nyújt

8 A TULAJDONOS
q  Kantonban, u. p. Szombathely

(Vasmegyében).O  (Vasmegyében).

°oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooÚjházi Miksa, nyomdai muintezet, Muraszombat. - — — W W W W V V W W W


	18

